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drene deres ansvar for den daglige kost til deres 
børn. Jeg tror i øvrigt også, at mange forældre 
vil betakke sig for at få frataget det ansvar. 

I Venstre vil vi meget gerne, at der bliver op- 
rettet flere madtilbud på skoler og daginstitutio- 
ner, og dét er også derfor, vi er særdeles glade 
for, at det nu er blevet gjort nemmere at oprette 
dem på daginstitutionerne, men det skal altså 
være frivilligt, om forældrene vil have deres 
barn tilmeldt, og det skal selvfølgelig også beta- 
les af forældrene selv. * 

Må jeg så ikke lige anfægte Enhedslistens 
økonomiske betragtninger. Der findes altså ikke 
noget i den her verden, der er gratis. Der er ikke 
noget, der hedder gratis frokost. Der er altså 
nogle, der skal betale det. Det er altså den virke- 
lighed, som selv Enhedslisten, måske trods 
modvilje, bliver nødt til at acceptere. 

Venstre støtter ikke det her beslutningsfor- 
slag. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Nu er der jo ikke nogen tvivl om, at hvis sam- 
fundet stiller noget til rådighed for folk, så beta- 
les det af de skatteindtægter, som samfundet, 
staten og kommunerne, har. Det tror jeg nok at 
vi alle sammen er enige om. Det er også derfor, 
at Enhedslisten, når vi laver finanslovforslag, er 
meget omhyggelig med at skitsere, hvordan vi 
skaffer pengene. Vi skaffer dem ikke altid de ste- 
der, hvor fru Inger Støjberg synes man skal skaf- 
fe dem, men vi skaffer dem. 

Det, jeg godt vil spørge fru Inger Støjberg om, 
er, om det ikke er rigtigt, at det faktisk godt kun- 
ne have en god effekt, både sundhedsmæssigt 
og pædagogisk, at man på skoler havde en fæl- 
les madordning, som alle elever deltog i, selvføl- 
gelig under den forudsætning, at den madord- 
ning tilrettelægges med inddragelse af så vel 
forældre som børn, sådan at man kan sige, at 
den, både hvad angår det, man spiser, og på an- 
dre måder, er organiseret ! overensstemmelse 
med de ønsker, de har. 

Det var bare, fordi fru Inger Støjberg havde 
sådan en særlig pointe med, at det var vigtigt, at 
man kunne melde sig ud. Det er også o.k., man 
kan melde sig ud, ligesom man kan slippe for 
kristendomstimerne, det er jeg sådan set helt 
med på, men grundlæggende er det vel en me- 
get god idé, at alle er med. 

(Kort bemærkning). 
Inger Støjberg (V): 
Nu siger hr. Per Clausen, at det er klart nok, at 
når samfundet stillet noget til rådighed, så er det 
ikke gratis, pengene skal komme et eller andet 
sted fra, og at Enhedslisten jo altid finansierer 
deres forslag til finansloven. Dog erkender hr. 
Per Clausen, at Enhedslisten ikke altid skaffer 

. pengene de samme steder som de borgerlige 
partier. 

Nej, jeg har det nemlig sådan, at nogle gang 
mistænker jeg Enhedslisten for, om de skulle 
have sådan en satellitfunktion af Nationalban- 
kens seddelpresse eller i hvert fald føle, at de har 
sådan en satellitfunktion, for økonomien hæn- 
ger altså bare sjældent sammen. 

Lad mig så sige om, hvorvidt det skal være 
tvungent at være med i sådan nogle madordnin- 
ger: Jeg går ikke ind for tvang. I Venstre går vi 
ikke ind for tvang. Tværtimod går vi ind for fri- 
villighed, vi går ind for engagement, vi går ind 
for, at forældre skal tage et ansvar, og det skal de 
altså også, når det gælder maden. Det er utrolig 
vigtigt, at forældrene går med og tager et ansvar, 
er engagerede i det her og kan tilmelde sig eller 
framelde sig de her madordninger og selvfølge- 
lig også betale for det. Jeg synes, at det her helt 
grundlæggende og fundamentalt. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Nu får vi da den liberale tankegang for fuld ud- 
blæsning: Man skal kunne melde sig til og mel- 
de sig fra. Gælder det sådan i forhold til alle sko- 
lens tilbud, at det sådan er et frit valg, hvor man 
tager det, man gerne vil have, og melder man fra 
til det andet? Det tror jeg slet ikke fru Inger Støj- 
berg mener. Derfor synes jeg, det er lidt under- 
ligt, at det er så vigtigt i denne sag, og det er vel 
i grunden kun vigtigt af en eneste grund, nemlig 
at det er det argument, fru Inger Støjberg hæn- 
ger brugerbetalingen op på. Det synes jeg bare 
er et dårligt argument, for jeg mener, at meget 
taler for, at det er vigtigt, at alle er med, både af 
pædagogiske og sociale grunde, og at det netop 
er det, der kan gøre de her madordninger til en 
succes. 
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(Kort bemærkning). 
Inger Støjberg (V): 
Lige før da hr. Per Clausen stillede spørgsmål til 
fru Joan Erlandsen om fytosteroler i rugbrød, 
kom hr. Pet Clausen selv til -  jeg tror måske ikke 


